
Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá rodinnou pamětí v rodinách československých politických vězňů 

50. let. Pokládá si přitom dvě základní výzkumné otázky: Zachoval se v konkrétních rodinách 

příběh jejich předka, který byl v období po roce 1948 politicky pronásledován a následně vězněn, a 

zachoval se bez výrazných posunů oproti skutečnosti? Na stanovené téma je nahlíženo 

prostřednictvím příběhu tří konkrétních rodin – Bedřicha Fučíka, Ladislava Jehličky a Karla 

Procházky. Tito tři političtí vězni již nežijí, proto se předmětem zkoumání staly výpovědi tří 

generací jejich potomků. Osobní rozhovory s nimi jsou tedy primárním pramenem této práce. Ty 

doplnily archivní zdroje a původní texty Bedřicha Fučíka a Ladislava Jehličky. Jednotlivé výpovědi  

ukázaly, že se v rodinné paměti příběh předka zachoval, ale každá rodina či konkrétní narátor má 

pochopitelně i svá specifika. U některých narátorů tak nalezneme výraznější posuny oproti 

skutečnosti, které se naopak u jiných neprojevily.  

 

Klíčová slova 

 

političtí vězni, 50. léta, rodinná paměť, komunistický režim, orální historie 

 


